[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2024 года

№ 579
с. Чара

О внесении изменений в  Примерное положение об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края, утвержденное постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от 24 августа 2023 года № 489
В соответствии с Законом Забайкальского края от 08 июля 2024 года № 2370-ЗЗК «О повышении заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений Забайкальского края и внесении изменений в Закон Забайкальского края «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края», постановлениями Правительства Забайкальского края от 02 марта 2017 года № 81 «О некоторых вопросах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», № 82 «О некоторых вопросах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»,  решениями Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края от 24 июня 2022 года № 206 «Об утверждении положения об оплате труда работников учреждений, финансируемых из бюджета Каларского муниципального округа Забайкальского края»,  от 02 августа 2024 года № 421 «О повышении заработной платы работников муниципальных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края  и внесении изменений в решение Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края от 24 июня 2022 года № 206 «Об утверждении положения об оплате труда работников учреждений, финансируемых из бюджета Каларского муниципального округа Забайкальского края», в целях приведения нормативной правовой базы Каларского муниципального округа Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края, утвержденное постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от 24 августа 2023 года № 489.
2. Образовательным учреждениям Каларского муниципального округа Забайкальского края привести локальные акты об оплате труда в соответствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.
4. Действие пункта 2 изменений распространить на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года.

5. Действие пунктов 1, 3 изменений распространить на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

6. Действие пункта 4 изменений распространить на правоотношения, возникшие с 01 июля 2024 года.
Глава Каларского муниципального

округа Забайкальского края

В.В.Устюжанин
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 19 августа 2024 года № 579
Изменения, которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края, утвержденное постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от 24 августа 2023 года № 489
1. Пункт 2.1.14 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1.14. В оклады (должностные оклады) педагогических работников включается ежемесячная денежная компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями:

- с 1 января 2024 года в размере 147 рублей в муниципальных  общеобразовательных учреждениях, в размере 132 рублей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования;

- с 1 февраля 2024 года в размере 151 рубля в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в размере 136 рублей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования;
-  с 1 июня 2024 года в размере 158 рублей в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в размере 142 рублей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования.

Данная денежная компенсация образует новый оклад.»
2. Пункт 2.2.8 Положения изложить в следующей редакции:
«2.2.8. Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, установленного Законом Забайкальского края от 16 июля 2020 года № 1843-ЗЗК "О выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций Забайкальского края, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования".

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, начисляется сверх минимального значения размера заработной платы, установленного пунктом 6 статьи 1 Закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК "Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края".»
3. Пункт 2.3.5.3 Положения изложить в следующей редакции:
«2.3.5.3. Порядок начисления стимулирующей выплаты за стаж работы

Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из установленного оклада (должностного оклада) работника (без учета премий и иных стимулирующих выплат), рассчитанного пропорционально отработанному времени, ставки заработной платы, исчисленной с учетом фактической нагрузки и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой, в пределах фонда оплаты труда Учреждения на основании локального акта Учреждения.

Надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

Надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

В том случае, если у работника право на назначение или изменение надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в ежегодном основном и дополнительном оплачиваемых отпусках, в отпуске без сохранения заработной платы, а также в период его временной нетрудоспособности, исполнения им государственных обязанностей, при повышении квалификации с сохранением среднего заработка по месту основной работы выплата надбавки в новом размере производится после окончания соответствующего отпуска, временной нетрудоспособности, исполнения им государственных обязанностей, повышения квалификации.»
4. Раздел 3.3 Приложения № 3 к Положению изложить в следующей редакции:

«3.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	Квалификационные уровни/ должности профессорско-преподавательского состава, отнесенные к квалификационным уровням
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Размер должностного оклада с учетом ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, рублей

	Общеобразователь-ные учреждения
	Дошкольных образовательные учреждения и дополнительные учреждения

	1 квалификационный уровень
	Музыкальный руководитель; инструктор по труду; инструктор по физической культуре; старший вожатый
	12338,00
	11 111,00

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; социальный педагог; педагог-организатор; педагог дополнительного образования; концертмейстер; тренер-преподаватель
	12 573,00
	11 322,00

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель; методист; педагог-психолог; мастер производственного обучения; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования;

старший тренер-преподаватель
	12 808,00
	11533,00

	4 квалификационный уровень
	Педагог-библиотекарь; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; тьютор <*>; преподаватель <**>; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед); советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	13 041,00
	11 744,00

______________________